
 

 

 

Provinciaal blad van Noord-Brabant 
 

ISSN: 0920-1408 

 

 

 

 

 

 

 

 

Onderwerp 

Vierde wijzigingsregeling Subsidieregeling natuur en samenleving Noord-

Brabant 2016 

 

 

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant, 

Nummer 

181/16 

Bijlage(n) 

  

Gelet op artikel 2 van de Algemene subsidieverordening Noord-Brabant; 

 

Overwegende dat de Subsidieregeling natuur en samenleving bijdraagt aan het 

uitvoeren van het meerjarenprogramma Bijenimpuls voor Brabant; 

 

Overwegende dat daarmee het leefgebied van bijen verbetert; 

 

Overwegende dat om het effect van die Subsidieregeling te vergroten op 

enkele punten aangepast dient te worden;  

 

Overwegende dat Gedeputeerde Staten daartoe de Subsidieregeling natuur en 

samenleving Noord-Brabant wensen te wijzigen; 

 

 

Besluiten vast te stellen de volgende regeling:  

 

Artikel I Wijzigingen 

De Subsidieregeling natuur en samenleving Noord-Brabant 2016 wordt als 

volgt gewijzigd: 

 

A.  

In artikel 2.1 wordt onder vervanging van de punt aan het slot van onderdeel b 

door een puntkomma, een onderdeel toegevoegd, luidende: 

c. exoten: dieren of planten van soorten die niet van nature in Nederland 

voorkomen of voorkwamen en die door menselijk handelen terecht zijn 

gekomen in de Nederlandse natuur of dat in de nabije toekomst dreigen te 

doen.  

 

 

B.  



 

  2/8 

Nummer 

181/16 

Artikel 2.4 komt te luiden:  

Artikel 2.4 Subsidiabele activiteiten 

Subsidie kan worden verstrekt voor projecten gericht op: 

a. het op een structurele wijze terugdringen van de bijensterfte in Noord-

Brabant; 

b. het organiseren van veldwerkplekken gericht op bij-vriendelijk beheer in de 

natuur; 

c. het bij-vriendelijk invullen van landbouwgrond in het kader van het 

Europees Gemeenschappelijk landbouwbeleid; 

d. het gebruik van alternatieve eiwit gewassen. 

 

C.  

Artikel 2.5 komt te luiden:  

Artikel 2.5 Weigeringsgronden 

Subsidie wordt geweigerd indien: 

a. voor het project reeds subsidie is verstrekt op grond van deze of een 

andere provinciale subsidieregeling.  

b. de subsidieaanvrager reeds subsidie heeft ontvangen op basis van deze 

paragraaf. 

 

D.  

Artikel 2.6 komt te luiden: 

Artikel 2.6 Subsidievereisten  
1. Om voor subsidie als bedoeld in artikel 2.4 in aanmerking te komen, wordt 

voldaan aan de volgende vereisten: 
a. het project wordt uitgevoerd in de provincie Noord-Brabant; 
b. de binnen het project opgedane ervaringen worden gedeeld; 
c. het project is gericht op een substantiële verbetering voor het 

leefgebied van de wilde bijen; 
d. binnen het project wordt geen gebruik gemaakt van exoten of 

cultuurvarianten; 
e. aan de aanvraag ligt ten grondslag een projectplan waarin in ieder 

geval is opgenomen: 
1°. op welke wijze wordt voldaan aan de vereisten in deze paragraaf; 

2°. een beschrijving van welke partners betrokken zijn bij het project; 

3°. een beschrijving op welke wijze opgedane ervaringen worden 

gedeeld; 

4°. een gekwantificeerde opgave van de maatregelen die worden 

uitgevoerd.  
f. aan de aanvraag ligt ten grondslag een realistische en sluitende 

begroting met onderbouwing. 
2. Onverminderd het bepaalde in het eerste lid, wordt om voor subsidie als 

bedoeld in artikel 2.4, onder a, in aanmerking te komen, voldaan aan de 
volgende vereisten: 
a. het project wordt volledig buiten de bebouwde kom uitgevoerd; 
b. bij het project worden een of meerdere personen betrokken die 

aantoonbaar deskundig zijn ten aanzien van het gedrag en leefgebied 



 

  3/8 

Nummer 

181/16 

van de wilde bijen en vanuit die deskundigheid kunnen adviseren over 
verbetermaatregelen ten behoeve van de bij; 

c. het project zorgt op een structurele wijze voor het terugdringen van de 
bijensterfte;  

d. aan de aanvraag ligt ten grondslag een projectplan waarin in ieder 
geval is opgenomen: 

1°. een korte beschrijving van de bedreigingen en kansen met 

betrekking tot de structurele bijensterfte in de omgeving waar het 

project wordt uitgevoerd; 

2°. een beschrijving van de te treffen maatregelen en de structurele 

kwalitatieve en kwantitatieve effecten die verwacht worden van die 

maatregelen ten aanzien van de verbetering van de populatie 

honing bijen en wilde bijen; 
3. Onverminderd het bepaalde in het eerste lid, wordt om voor subsidie als 

bedoeld in artikel 2.4, onder b, in aanmerking te komen, voldaan aan de 
volgende vereisten: 

a. het project wordt uitgevoerd ten behoeve van natuurgebieden in 

Noord-Brabant; 

b. de subsidieaanvrager beheert minimaal 1.000 hectare natuur in Noord-

Brabant; 
4. Onverminderd het bepaalde in het eerste lid, wordt om voor subsidie als 

bedoeld in artikel 2.4, onder c, in aanmerking te komen, voldaan aan de 
volgende vereisten: 
a. het project omvat het uitvoeren van pilots waarbij wordt aangetoond 

dat de bij-vriendelijke aanpassingen mogelijk zijn zonder dat dit ten 
koste hoeft te gaan van de agrarische bedrijfsvoering; 

b. het project omvat het actief uitdragen van binnen het project opgedane 
kennis bij de doelgroep; 

c. de aanvrager werkt samen met andere deskundigen om de effectiviteit 
voor bijen en de bedrijfseconomische aspecten te kunnen aantonen; 

d. het project is gericht op de invulling van de vergroeningsoptie in het 
kader van het Europees gemeenschappelijk landbouwbeleid; 

e. het project is gericht op uitvoering; 
f. het project wordt uitgevoerd op minimaal 10 percelen; 
g. het project wordt uitgevoerd bij minimaal drie ondernemingen; 
h. het project heeft betrekking op ten minste twee verschillende soorten 

gewassen. 
5. Onverminderd het bepaalde in het eerste lid, wordt om voor subsidie als 

bedoeld in artikel 2.4, onder d, in aanmerking te komen, voldaan aan de 
volgende vereisten: 
a. het project is gericht op het aantonen van bij-vriendelijke toepassingen 

zonder dat dit ten koste hoeft te gaan van de agrarische 
bedrijfsvoering; 

b. het project omvat het actief uitdragen van binnen het project opgedane 
kennis bij de doelgroep; 

c. de aanvrager werkt samen met andere deskundigen om de effectiviteit 
voor bijen en de bedrijfseconomische aspecten te kunnen aantonen; 

d. het project is gericht op het toepassen van alternatieve eiwit gewassen; 
e. het project wordt uitgevoerd op tenminste 10 percelen; 



 

  4/8 

Nummer 

181/16 

f. het project wordt uitgevoerd bij tenminste tien ondernemingen.  
 
E.  
Artikel 2.7 komt te luiden: 
Artikel 2.7 Subsidiabele kosten 

1. Voor subsidies, als bedoeld onder artikel 2.4, onder a, komen voor zover 

noodzakelijk en adequaat in relatie tot het doel van de subsidie in ieder 

geval de volgende kosten in aanmerking:  

a. kosten ten behoeve van de plan ontwikkeling tot een maximum van 

10% van de totale projectkosten; 

b. kosten van adviseurs; 

c. uitvoeringskosten ten behoeve van het terugdringen van de sterfte 

onder wilde bijen. 

2. Kosten genoemd onder c, dienen ten minste 35% van de totale subsidiabele 

kosten te bedragen. 

3. Voor subsidies, als bedoeld onder artikel 2.4, onder b, c en d, komen voor 

zover noodzakelijk en adequaat in relatie tot het doel van de subsidie alle 

kosten voor subsidie in aanmerking. 

4. Voor subsidies, als bedoeld onder artikel 2.4, onder b, c en d past de 

subsidieaanvrager voor de berekening van de uurtarieven de volgende 

tarieven toe:  
a. maximaal €85 per uur voor de inzet van medewerkers met een 

universitair diploma met meer dan 5 jaar relevante werkervaring; 
b. maximaal €75 per uur voor de inzet van medewerkers met: 

1°. een universitair diploma met minder dan 5 jaar relevante 
werkervaring; 

2°. een hbo-diploma; 
c. maximaal €60 per uur voor de inzet van overig personeel. 

 

F.   

Artikel 2.8 worden de volgende wijzigingen aangebracht:  

1. In het eerste lid, onder vervanging van de punt aan het slot van onderdeel 

b door een puntkomma, wordt een onderdeel toegevoegd, luidende: 

c. kosten van educatie en voorlichting. 

2. Het tweede lid komt te luiden:  

Onverminderd het eerste lid, komen voor subsidies, als bedoeld onder 

artikel 2.4, onder a, de volgende kosten niet voor subsidie in aanmerking: 

a. vergoedingen voor ureninzet van financieel participerende organisaties 

niet voor subsidies in aanmerking; 

b. reguliere onderhoudskosten; 

c. reguliere inrichtingskosten.  

 

 

G.  

In artikel 2.9 wordt “4 januari 2016” vervangen door: 11 januari 2017 en 

wordt “2 augustus 2016” vervangen door: 2 augustus 2017. 

 



 

  5/8 

Nummer 

181/16 

H.  

Artikel 2.10 komt te luiden: 

Artikel 2.10 Subsidieplafond 
a. artikel 2.4, onder a, vast op €200.000; 
b. artikel 2.4, onder b, vast op €30.000; 
c. artikel 2.4, onder c, vast op €10.000; 
d. artikel 2.4, onder d, vast op €20.000. 

 

I.  

In artikel 2.11 worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

1. In het vierde lid wordt “onder b en c” vervangen door: onder b en wordt 

“€10.000” vervangen door: €7.500. 

2. In het vijfde lid wordt “onder d” vervangen door: onder c en wordt 

“€20.000” vervangen door: €10.000.  

3. In het zesde lid wordt “onder e” vervangen door: onder d en wordt 

€5.000” vervangen door: €20.000.  

 

J.  

Artikel 2.13 komt te luiden:  

Artikel 2.13 Verplichtingen van de subsidieontvanger 

1. De subsidieontvanger heeft in ieder geval de volgende verplichtingen:  

a. het project start uiterlijk een jaar na de datum van de beschikking tot 

subsidieverlening; 

b. het project wordt uiterlijk een jaar na de start van het project afgerond; 

c. op verzoek wordt een enquête over het project ingevuld na afloop van 

het project; 

d. op verzoek wordt medewerking verleend aan monitoringsactiviteiten, 

ook indien de monitoring plaats vindt na afronding van het project; 

e. de bevindingen en resultaten van het project worden toegankelijk 

gemaakt voor derden. 

2. Gedeputeerde Staten kunnen de periode, bedoeld in het eerste lid, onder 

a, eenmalig op verzoek van de subsidieontvanger verlengen met maximaal 

3 maanden. 

3. Onverminderd het eerste lid, houdt de subsidieontvanger van een subsidie 

als bedoeld in artikel 2.4, onder b, c, en d een administratie bij van aan de 

activiteit verbonden uren en overlegt deze desgevraagd aan Gedeputeerde 

Staten. 

4. Onverminderd het eerste en het derde lid, wordt opgedane kennis op 

verzoek vrijelijk verspreid onder andere natuurbeheerders.  

5. Onverminderd het eerste en derde lid, heeft de subsidieontvanger van een 

subsidie als bedoeld in artikel 2.4, onder d, de verplichting een 

bedrijfsmatige analyse op basis van de uitvoering van het project te maken. 

 

 

Artikel II Inwerkingtreding 



 

  6/8 

Nummer 

181/16 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 

uitgifte van het Provinciaal Blad waarin zij wordt geplaatst. 
 
Artikel III Citeertitel 

Deze regeling wordt aangehaald als: Vierde wijzigingsregeling 

Subsidieregeling natuur en samenleving Noord-Brabant 2016 

. 

 

 

 

 
 

’s-Hertogenbosch, 28 november 2016 

Gedeputeerde Staten voornoemd, 

 

 

de voorzitter de secretaris 

prof. dr. W.B.H.J. van de Donk ir. A.M. Burger 

 

 
  



 

  7/8 

Nummer 

181/16 

Toelichting behorende bij de Vierde wijzigingsregeling 

Subsidieregeling natuur en samenleving Noord-Brabant 2016. 

 

 

Artikelsgewijs 

 

Artikel 2.6 eerste lid,  

onder c 

Hierbij gaat het om meer voedsel in de vorm van bloemen met stuifmeel en 

meer nestgelegenheid. 

 

Onder d 

Cultuurvarianten zijn gekweekte varianten op inheemse soorten, vaak door 

exoten met inheemse soorten te kruisen. 

 

Tweede lid, onder b  

Onder een deskundige wordt verstaan een ecologisch geschoold persoon op 

HBO- of universitair niveau met aantoonbare ervaring op het gebied van de 

determinatie van wilde bijen. Hieronder wordt niet verstaan een een plaatselijke 

imker. 

 

 

Artikel 2.7 Subsidiabele kosten 

Enkel noodzakelijke en adequate kosten in relatie tot het doel van de subsidie 

komen voor subsidie in aanmerking.  

 

 

Eerste lid, onder c 

Dit zijn de kosten voor de activiteiten die rechtstreeks de bijensterfte 

terugdringen; denk hierbij aan zaad en grondbewerking.  

 

Artikel 2.8 Niet subsidiabele kosten  

Onder reguliere inrichtingskosten vallen kosten die de aanvrager toch al zou 

maken in het kader van zijn reguliere werkzaamheden. Zoals de reguliere 

kosten bij de aanleg van een nieuwe weg en de reguliere kosten bij de aanleg 

van een plantsoen.  

Onder reguliere onderhoudskosten vallen kosten die vallen onder het reguliere 

onderhoud, bijvoorbeeld de afvoer van bermmaaisel. 

De subsidiabele kosten bestaan enkel uit de meerkosten om de werkzaamheden 

bijvriendelijk uit te voeren die men heeft bovenop het reguliere onderhoud en 

de reguliere aanleg. 

 

 

 

 

 



 

  8/8 

Nummer 

181/16 

 

Kenmerk: 4115060 

Uitgegeven, 29 november 2016 

De secretaris van Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant, 

mw. ir. A.M. Burger. 

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant, 

 

 

de voorzitter de secretaris 

prof. dr. W.B.H.J. van de Donk ir. A.M. Burger 


